

PLENARA COMITETULUI JUDEȚEAN DE PARTID

Luni, 10 aprilie a.c. s-au desfășurat lucrările plenarei lărgite cu activul din domeniul activității politico-ideologice, a Comitetului județean Sibiu al P.C.R.

Au participat, ca invitați, activiști de partid și de stat, activul din domeniul propagandei, secretari ai unor comitete de partid din întreprinderi, activiști ai Comitetului județean de cultură și educație socialistă și ai Consiliului județean al sindicatelor, directori și conducători ai unor întreprinderi și instituții.

Plenara a aprobat următoarea ordine de zi:

1. Referat privind activitatea desfășurată de organele și organizațiile de partid, de organizațiile de masă și obștești de instituțiile județene pentru aplicarea în viață a hotărârilor Congresului al XI-lea al P.C.R., Conferinței Naționale a partidului, ale Congresului educației politice și culturii socialiste privind formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste, educarea patriotică și internaționalistă a oamenilor muncii. Modul cum se studiază și se folosește literatura social-politică și tehnică.

2. Informare cu privire la activitatea desfășurată de Co-

mitetul județean de partid pentru creșterea rindurilor partidului, selecționarea, creșterea și promovarea cadrelor și îmbunătățirea muncii de rezolvare a scrisorilor și primire în audiență a oamenilor muncii.

3. Angajamentul organizației județene de partid Sibiu, pentru depășirea planului pe 1978.

4. Probleme organizatorice. Pe marginea referatelor și informărilor prezentate au luat cuvântul tovarășii: Viorel Pescaru, Victoria Gâldeanu, Alexandru Galea, Mihai Kirr, Ioan Biris, Ioan Munteanu, Ioan Litschel, Simion Stoichiță, Doina Boilă, Ioan Loloiu și Heinrich Sitzler.

În încheierea lucrărilor plenarei a luat cuvântul tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R. Insistând asupra necesității lărgirii și aprofundării acțiunilor de cunoaștere și dezvoltare a conștiinței socialiste, tovarășul Vasile Bărbuleț, a subliniat faptul că activitatea de propagandă, de formare a omului nou, necesită efort permanent din partea organelor și organizațiilor de partid, a tuturor cadrelor cu munci de răspundere, spo-

rirea răspunderii organelor de partid pentru aplicarea în viață a politicii partidului, a legilor statului, a normelor eticii și echității socialiste. Vorbitorul a relevat de asemenea necesitatea ridicării calității tuturor acțiunilor de educație patriotică și lărgirea gamei acestora.

În legătură cu problemele prevăzute la primele două puncte ale ordinii de zi, plenara a adoptat programe de măsuri corespunzătoare, pentru îmbunătățirea activității în aceste domenii. De asemenea plenara a adoptat angajamentul organizației județene de partid, pentru depășirea sarcinilor de plan pe 1978.

De la primii pași, girul de încredere al colectivului

Grupul școlar „Automecanica” din Mediaș a furnizat anul acesta producției prima promoție de muncitori calificați și de înaltă calificare în meseriile de sculer-matrițer, strungar, frezor, electrician, mecanic și electrotehnician. Cei 169 de absolvenți au fost încadrați la „Automecanica” și întreprinderea de aparataj electric. La o scurtă perioadă după acest eveniment ne-am

deplasat în cele două unități încercând să desprindem modul în care acești tineri s-au încadrat în muncă. Primul interlocutor — Ioan Damian, strungar la „Automecanica”: „După terminarea școlii profesionale am fost încadrat la strungărie. În primele zile a fost mai greu, necunoscând specificul întreprinderii, produsele ei. Am găsit însă o atmosferă bună, sănătoasă, un colectiv care m-a primit cu căldură, astfel că am reușit să prind destul de repede pulsul uzinei, să cunosc oa-

menii și să mă apropiu de ei. Am reușit să trec cu succes bariera emoțiilor datorită comuniștilor și uteciștilor din secție care m-au ajutat mult”. Pentru a ne convinge de aceste afirmații am apelat la maestrul principal Nicolae Băcilă, care s-a declarat foarte satisfăcut de cei 60 de tineri strungari repartizați secției, la care afirmă că a observat, încă de pe vremea când făceau practică o dorință vie de a învăța și a se perfecționa. Dorință exprimată deschis, alături de afirmația că le place meseria aleasă, și de sculerii matrițeri Alexandru Șimon și Ioan Ciora, primul încadrat la „Automecanica”, cel de-al doilea la Aparataj electric. „Numai în procesul muncii — au ținut ei să adauge — putem învăța să fim corecți, cinstiți, intransigenți față de lipsuri, să ne formăm ca buni meseriași și cetățeni

(Continuare în pag. a IV-a)

ARPAD ZSOMBORI
ION SORESCU

BAZELE DE PRODUCȚIE: deocamdată — mare investiție de speranțe (!)

În repetate rânduri conducerea partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu personal a insistat asupra necesității ridicării productivității muncii în construcții prin sporirea gradului de mecanizare și industrializare a lucrărilor. Realizarea acestor deziderate este legată în principal de transferarea unui număr cit mai mare de operații de finisare, asamblare și montaj de pe șantier în baze de producții proprii. În cele ce urmează vom căuta să vedem care este situația din punctul de vedere arătat în întreprinderile de construcții din județ.

Pentru a se asigura capacitățile de producție necesare realizării volumului de investiții din anii 1974—1975 și din cincinalul actual, Consiliul popular județean a emis la 13 iulie 1973 Hotărârea nr.

9, prin care se puneau bazele unui program de construire a unor baze de producție proprii, care să conducă la mărirea gradului de industrializare a lucrărilor și creșterea productivității muncii. În ho-

Investiții '78 ancheta „Tribunei Sibiului”

tările există prevederi clare privind fabrica de locuințe cu flux continuu și maximă productivitate, cu o capacitate finală de 2.500 apartamente anual în 1977, și cu punere în funcțiune etapizată începând cu anul 1975. Este cazul că precizăm că în această bază se puneau cele mai mari speranțe de creștere a pro-

ductivității muncii pe șantierele I.C.M.J. Sibiu (pină la nivelul celor mai reprezentative unități similare din țară) și realizarea integrală a programului de construcții de locuințe. Dar, ne amintim că baza sibiană a fost practic dată în folosință în cursul anului trecut, dar încă departe de „capacitatea finală”.

Sigur, despre cauzele neîndeplinirii la termen a celor stabilite s-ar putea vorbi multe. Credem însă mai util să vedem care este situația în prezent, mai ales că prin Hotărârea Conferinței extraordinare a organizației județene de partid din 5 noiembrie 1977 s-au stabilit o serie de sarcini concrete, între care și realizarea în 1978 a 57 mii

(Continuare în pag. a III-a)

ION SORESCU
NICOLAE IVAN

Vizita delegației de prietenie din R.P. Chineză în județul Sibiu

Duminică și luni o delegație a Asociației de prietenie a poporului chinez cu străinătatea și a Asociației de prietenie China — România, condusă de Wang-Pin-nan, președintele Asociației de prietenie a poporului chinez cu străinătatea, membru al Consiliului Național al Conferinței Politice Consultative a Poporului Chinez, a făcut o vizită în județul Sibiu. Oaspeții au vizitat obiective industriale și social-culturale din Sibiu, Cisnădie, Rășinari, Păltiniș.

Ieri, delegația a fost primită de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, președintele Consiliului popular al județului Sibiu.



Trei dintre telefonistele irutase ale secției trafic interurban din cadrul Of.M.P.Tc. Sibiu: Ana Alexandrescu, Susana Ancăș și Eufrosina Enechescu, surprinse la locurile lor de muncă

ACTUALITĂȚI

Tabără națională de istorie

Ieri și-a început activitatea la Sibiu tabăra națională de istorie, organizată de Ministerul Educației și Învățământului, C.C. al U.T.C. și Inspectoratul școlar al județului Sibiu în cadrul vacanței de primăvară a elevilor. Peste 300 elevi și profesori (români, germani, maghiari) din 15 județe ale țării vor participa timp de șase zile la un ciclu de activități specifice, dedicate cunoașterii istoriei județului nostru, acțiuni practice la Muzeul Brukenthal și Arhivele Statului, expuneri susținute de cadre didactice și personalități din domeniul cercetării istorice pe teme privind continuitatea și unitatea poporului român, excursii cu caracter documentar în diferite zone ale județului.

„Stejarul din Scornicești”

Miine, ora 9, la Casa pionierilor și șimilor patriei din Copșa Mică este organizată o frumoasă manifestare dedicată vieții și personalității politice a președintelui NICOLAE CEAUȘESCU, sub genericul „Stejarul din Scornicești”. Acțiuni similare vor avea loc și în unitățile de pionieri din Alțina, Cirta, Cirtșoara, Arpașu de Sus, Noul Săsesc, Buia, Săcel etc.

Premiera filmului „Rătăcire”

Luni seara, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu a avut loc premiera pe țară a noului film românesc „Rătăcire”, realizat în colaborare cu studiourile Defa-Berlin. La spectacolul de gală au fost prezenți printre invitați apreciații actori Dan Nufu și Brîndușa Marioțeanu.

Publicul sibian a primit cu multă căldură noul film românesc.

Clubul „Femina”

Miine, ora 18, clubul „Femina” vă invită pe terasa clubului „Independența” din Sibiu la un dialog pe tema „Să ne îmbrăcăm cu gust”. Prezintă ing. Elena Savu de la întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu.

Citiți în pagina a II-a:

SPORT



SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

Prea puțin fotbal în derby-ul F.C. Șoimii - Gaz metan

Stadion „Șoimii”, teren excelent, timp bun, vânt, spectatori: peste 12 000. Raport de corner: 3-4. A înscris OPREA (min. 8). Formațiile: **ȘOIMII**: Negru - Virlan, Șoaită, Mihăilă, Fanea - Oprea, Neagu (min. 46 Marcu), Turlea - Schwartz, Ștefan, Frățilă (min. 74 Jurcă). **GAZ METAN**: Tulinski - Potor, Costin, Boaru, Lazăr - Szakacs, Dulău, Tarcea - Huszar (min. 65 Moraru), Ioniță, Grădinar. A arbitrat corect (cu excepția fazei din min. 50) M. Sofronie din Timișoara.

Pentru că nu este în intenția noastră să ne furăm singuri căciula vom spune aci, fără să escamotăm adevărul, că nivelul fotbalului oferit de divizionarii B din județul nostru în meciul de duminică s-a situat exact la polul opus al așteptărilor și posibilităților. Într-otit de totală și de molipsitoare devenise la un moment dat brambureala din teren, încât nu mai înțelegeam dacă Mihăilă, de pildă, juca pentru oaspeții sau pentru gazde, sau dacă Virlan îl mai întâlne în viața lui pe Schwartz, unde, pe un teren de fotbal! Oricum, e teribil de ciudată metamorfoza fotbalistilor sibiieni după numai o săptămână. Explicațiile acestei involuții rezidă, desigur, în infatuarea care i-a cuprins pe „șoimi” după reușitele din meciul cu Metalul București, în tratarea cu nepermisă ușurință a adversarilor, în libertatea pe care și-au luat-o unii de a juca ce și cum vor ei.

Deschiderea scorului se produce în cel de-al optulea minut de joc (ezitare Costin, mingea

il depășește, Oprea - atent! - urmărește, înălțind-o elegant peste Tulinski și gol de chinogramă). Șoimii domină, apărarea medieșeană se clatină și Frățilă își trece în cont două ratări monumentale. Prima în min. 13, cind Tulinski nu poate reține șutul-centrare al lui Schwartz, scapă mingea în fața extremei sibiene care întirzie să... întindă piciorul la 3 m de poartă și, a doua, în min. 15, cind scăpat singur-singurel spre buturile adverse încearcă să-l driblize și pe Grădinar, pierzind mingea. Apoi partida intră pentru multă vreme într-un anonimat supărător, oaspeții de-

vin mai curajoși în atac, e rindul apărării sibiene să-și dea în petic, totul se întâmplă acum în spațiul dintre cele două ca-reuri, discuțiile în tribună polarizând în jurul derby-ului clujean, cite-un spectator lansind spre teren îndemnuri de genul: „Treziți-vă, tovarăși!” Singurii care-i împiedică pe portari să ațipească între buturi sint Huszar, Turlea, Oprea și Szakacs, dar șuturile lor nu pun probleme deosebite.

Repriza secundă va fi la fel de săracă în faze de poartă. În min. 50, arbitru de centru îl oprește din acțiune, nejustificat, pe Oprea, aflat în poziție excelentă. Se remarcă jocul exact al fundașilor Boaru și Lazăr, calmi, bine plasați, care resping cu ușurință mingile bubuite ale gazdelor spre careul medieșean. Schimbările operate nu reușesc să limpezească jocul care se încheie - spre bucuria fotbalistilor oaspeți și a galeriei care i-a însoțit - cu victoria doar la limită a gazdelor.

MIRCEA BIȚU



Fază de gol din repriza a II-a a meciului de fotbal F.C. Șoimii - Gaz metan Mediaș - scor 1-0

Foto: IOAN GLIGA

În divizia C la fotbal

Inter Sibiu învinge liderul!

INTER SIBIU - INDUSTRIA SIRMEI C. T. 1-0 (1-0). Mobilizându-se exemplar și etalind un fotbal modern, în continuă mișcare, echipa lui Liviu Coman nu i-a lăsat liderului seriei a XII-a nici o șansă, dominându-l tehnic și fizic. De menționat că liderul este la a treia înfrângere în fața unei echipe din județul nostru! Portarul sibiian Gavrilă s-a opus de două ori unor goluri sigure. Unicul punct a fost înscris de Belascu în minutul 20. (Gh. Tăpircanu)

METALUL AIUD - TEXTILA CISNĂDIE 3-0 (0-0). După o repriză egală, în care apărarea textiliștilor condusă de David a reușit să stopeze elanul gazdelor, metalurgiștii își impun superioritatea, cistigind detașat. În min. 13, cistigăndu-l Giugăfuc a înscris un gol perfect valabil, anulat de „cavalerul fluierului”. (Ilie Andrei)

CARPAȚI MIRSA - MUREȘUL LUDUȘ 3-1 (1-1). Mirse-nii și-au asigurat victoria în prima repriză prin golurile marcate de Gabor (min. 2), Fațan (min. 24) și Barbu (min. 41 din lovitură de la 11 m). Oaspeții au înscris în minutul 10. Frumoase calități a demonstrat tânărul portar Ciolacu (Carpați), care l-a înlocuit pe Simțion, accidentat. (M. Verzeșcu)

METALUL COPȘA MICA - I.P.A. SIBIU 2-2 (1-1). Cu toate că s-a desfășurat într-un ritm alert, partida nu s-a ridicat la un nivel deosebit. După ce Hornoi (min. 10) zguduie bara transversală, gazdele deschid scorul prin... autogolul lui Liebhart (min. 30), care la un corner a boxat mingea în propria poartă. Sibiienii egalea-

ză prin Marcu, un minut mai târziu și preiau conducerea prin Schell (min. 68). Gazdele egalează în penultimul minut de joc prin Iancu. A arbitrat slab vicleanul Gh. Dumitrescu. (M. Fălcuș)

AUTOMECANICA MEDIAȘ - IMIX AGNITA 1-0 (1-0). Victorie muncită, meritată a gazdelor în fața unei echipe ineficiente în atac.

Box Gong final în întrecerile juniorilor mari

Sâmbătă după-amiază, un număr mare de spectatori prezenți în Sala armatei au urmărit întrecerile celor 24 de juniori mari, finaliști în cadrul etapei de zonă a Campionatului republican de box, desfășurată timp de 6 zile la Sibiu.

De reținut că la categoria amintită și-au disputat titlul de 62 de pugiliști din județele Alba, Brașov, Cluj, Hunedoara, Dimbovița, Prahova, Argeș, Sibiu fiind reprezentat de 11 sportivi. Dintre aceștia, doar tânărul Ioan Sandu de la I.P.A.S. a reușit să-și înscrie numele printre finaliștii etapei. Iată cistigătorii: Marin Meseșan, C.S.M. Cluj-Napoca - 45 kg; Nicolae Negulei, Viitorul Pitești - 48 kg; Nicolae Mihai, Otetul Tîrgoviște - 51 kg; Ioan Hăran, C.S.M. Cluj-Napoca - 54 kg; Mircea Fulger, Cimpulung Muscel - 57 kg; Adrian Prisecaru, St. roșu Brașov - 60 kg; Marcel Turcaș, Constructorul Hunedoara - 63,5 kg; Sigismund Lörinczi, Voința Cluj-Napoca - 67 kg; Floricel

Lung e drumul spre... fericire

Pronosticam o luptă acerbă. Să fi fost, să nu fi fost? E greu de spus dacă anonimul cvasitotal, din punctul de vedere al calității spectacolului, a reprezentat o simplă și pasageră nereușită a ambelor echipe și îndeosebi a gazdelor sau o stare de fapt. Cert e că nu se prea văd semnele unui potențial stabil de joc, sub limitele cărui am putea admite una sau două întâmplări precum cea de duminică... Pentru că, la urma urmei, și golul - excelentă realizare a excelențului tehnician care este Oprea - a fost rodul unei întâmplări care a aruncat echipa medieșeană în seismele unei înfringeri despre care e greu de spus că a fost

Din colțul tribunei

meritată. Dimpotrivă, judecând după minutele lungi în care fotbalistii de pe Tîrnava au dominat, parcă meritau mai mult! E drept că și echipa oaspete, în special înaintarea, iubește cumplit mediocritatea și lipsa de clarviziune... Nu mai vorbesc de diferența din jocul celor două formații în cele două reprize, ceea ce ne poate spune ceva despre capacitatea de efort și angajare.

Notind evidenta insatisfacție a foarte numeroșilor spectatori (numărul lor mare ar trebui să-i invite pe fotbalisti la mai multă reflecție și responsabilitate!) și faptul că, tîrș grăpș, echipa sibiiană și-a adăugat două puncte zestre din clasament, câteva puncturi: ■ ne-a frapat exprimarea standard a înaintării sibiene: „toate mingile spre Oprea”; ■ a fost înlocuit Neagu, care greșise o minge într-o repriză, cu Marcu, care le-a greșit pe toate în a II-a ■ echipa medieșeană - tină-ră, viguroasă, de perspectivă, cu condiția eliminării momentelor de uluială a apărării și a ordonării efortului ofensiv; linia mediană construiește puțin și inconsistent; înaintarea nu dispune de personalități care să-și asume răspunderea finalizării; ■ apărarea Șoimilor - slăbiciuni surprinzătoare pentru experiența componentilor ei.

Dincolo de toate, derbyul local, un joc pentru tribune goale - cum se întâmplă pe multe stadioane - și nu pentru mii și mii de iubitori ai acestui sport cum îi are Sibiu și Mediașul. Dar, să mai sperăm, că de aceea ne numim microbiști... (Vald.)

P.S. Interesantă situație ne pune în față clasamentul acestei serii a diviziei B...

Avancronică de concert

Protagonistul concertului simfonic de astă seară (sala Teatrului, ora 19,30) sint dirijorul Ludovic Bacs - de la Orchestra simfonică a Radioteleviziunii române - muzician erudit ce și-a făurit un solid renume ca tîlmăcitor al muzicii vechi și soprana Emilia Petrescu, o mare interpretă a muzicii vocal-simfonice.

Suita „Codex Caioni” de Doru Popovici - lucrare cu care va începe concertul - este făurită în temelul unor vechi melodii românești, notate cu mai bine de trei veacuri în urmă de Ion Căianu (1629-1687) unul dintre cei dinlii muzicieni români de valoare europeană. Urmează Cantata nr. 202 „Weichel nür, betrübe Schatten” (Risipiți-vă, umbre ale tristeții) de J. S. Bach, una dintre cele mai izbutite cantate profane ale marelui maestru. Deslușim aici un anume lirism subiectiv, o umbră de melancolie, de nostalgie după fericire. În fond, cantatele profane sint un reflex al luptei sufletesti, lăuntrice, a muzicianului-artist ale cărui aspirații înalte s-au aflat în contradicție neîmpăcată cu o lume sufocantă, ostilă, obtuză, incapabilă să înțeleagă marile sale aspirații.

Partea a doua a concertului ne oferă, în primă audiere, două simfonii de J. Haydn. Da, sint prime audieri chiar la Sibiu unde se cîntă mult Haydn. Aceasta fiindcă în realitate creația „părintelui simfoniei” este insuficient cunoscută și cîntată, gîndindu-ne cît este de tonifiantă pentru spirit. Născută dintr-o filozofie simplă, esențialmente optimistă, muzica lui Haydn îmbrățișează o lume sonoră spontană, proaspătă, naivă și duioasă, o lume în care omul se simte fericit. Cele două simfonii „Dimineața”, nr. 6 în re major și „Prînzul”, nr. 7 în do major au fost concepute la începutul activității sale creatoare, dar ne surprind prin frumusețea și inventivitatea melodică.

CRONICAR

Sesiune de comunicări științifice

Azi, ora 9, la Institutul de învățămînt superior din Sibiu încep lucrările sesiunii de comunicări științifice a cadrelor didactice și studenților de la Facultatea de filologie și istorie - secția limba și literatura engleză. Pe parcursul a cinci zile, vor fi susținute 39 comunicări științifice prezentate de cadre universitare, de la Institutul de învățămînt superior din Sibiu și centrele universitare București, Cluj-Napoca, Iași, precum și studenți. În cadrul secțiunii de literatură sint programate pentru azi următoarele teme: America, americanii și John Steinbeck (lector dr. Dumitru Ciocoi-Pop), Shakespeare in America (prof. dr. doc. Mihail Bogdan), Teoria luminilor posibile aplicată la „Călătoriile lui Gulliver” de J. Swift (lector dr. Ana Teodorescu Bantaș, de la Universitatea din București), Opt bestii (asist. Rodica Albu de la Universitatea din Iași). Din programul cultural al zilei, care completează sedințele de lucru, spicuim: proiecții de diapozitive Imagini de muncă și creație (ora 19, sala 35), expunerea „America secolului XX - decenii al șaselea” susținută de Edward Laun.

Dezbateri

Azi, ora 18, la clubul „Independența” din Sibiu este organizată o nouă dezbateri periodică în cadrul „Clubului inginerilor și tehnicienilor”. Tema: „Soluții tehnice originale în construcția de mașini” este condusă de ing. Dorin Fulea, director tehnic al întreprinderii „Independența” Sibiu.

CLASAMENTUL

DIVIZIEI B, SERIA A II-A

1. Chimia V.	23 14 1	8 54-21 29
2. Metalul Pl.	23 11 7	5 29-21 29
3. Progresul	23 11 6	6 38-22 28
4. Dinamo Sl.	23 11 4	8 44-23 26
5. Rapid Buc.	23 9 8	6 33-17 26
6. Șoimii Sibiu	23 10 5	8 32-29 25
7. Chimia T.M.	23 11 2	10 21-24 24
8. Metalul B.	23 10 4	9 25-33 24
9. F.C.M. Giur.	23 10 4	9 24-41 24
10. Celuloza	23 10 3	10 28-24 23
11. Autobuzul	23 8 7	8 25-23 23
12. Gaz metan	23 9 5	9 25-29 23
13. Carpați S.	23 7 7	9 16-24 21
14. Muscelul C.	23 8 4	11 26-32 20
15. Unirea A.	23 7 6	10 20-31 20
16. Pandurii	23 6 7	10 20-23 19
17. Electropu-	23 7 5	11 21-35 19
18. Prahova Pl.	23 3 5	15 13-37 11

PE SCURT

FOTBAL, div. B, seria a II-a: Prahova Ploiești - Celuloza Călărași 2-1; Progresul Vulcan - Carpați Sinaia 1-0; Electroputere - Autobuzul 3-1; Pandurii Tg. Jiu - F.C.M. Giurgiu 1-1; Metalul București - Chimia Rm. Vilcea 1-0; Muscelul C-lung - Rapid București 0-1; Metalul Plopeni - Unirea Alexandria 2-0; Chimia Tr. Măg. - Dinamo Slatina 1-1. ■ **Etapa viitoare (a XXIV-a):** F.C.M. Giurgiu - Metalul Buc.; Dinamo Slatina - Chimia Rm. V.; Celuloza Căl. - Progresul Vulcan; Carpați Sinaia - Șoimii; Gaz metan - Electroputere; Unirea Alex. - Chimia Tr. Măg.; Rapid Buc. - Metalul Plopeni; Muscelul - Prahova Pl.; Autobuzul - Pandurii. ■ **În campionatul republican de juniori:** F.C. Șoimii Sibiu - Metalul Aiud 2-0 (1-0). Au înscris Chereșeș și Birsan. ■ **În divizia C, etapa din 16.IV:** IMIX Agnita - Metalul Copșa Mică, Sticla Turda - Carpați Mirsa, I.P.A.S. - Inter Sibiu, Metalul Sighișoara - Textila Cisnădie, Automecanica - Metalul Aiud. ■ **DIRT-TRACK.** Astăzi, ora 16, pe pista stadionului „Voința” din Sibiu va avea loc primul concurs internațional de dirt-track, unde alături de alergători români vor concura și sportivi din R. D. Germană. ■ **În concursul de dirt-track desfășurat duminică (9.IV) la București, sibiianul Ion Bobilneanu de la I.P.A. s-a situat pe locul III cu 10 p. după Gh. Sora (Metalul) și D. Lieschke (R.D.G.), ambii cu 11 p. ■ **RUGBI, div. A (meci res-tanță):** Minerul Gura Humorului - C.S.M. Sibiu 9-9 (0-0).**



În vederea îmbunătățirii condițiilor de trai ale oamenilor muncii, la Întreprinderea mecanică Mirșă, au fost organizate — la nivelul secțiilor — mai multe microcantine, alimentate de o cantină centrală. Astfel, în trei serii, se asigură servirea mesei în condiții excelente și într-o ambianță plăcută unui număr de 3 000 muncitori. Prin măsurile luate se urmărește reducerea timpului afectat pentru servirea mesei. Într-un viitor apropiat, prin organizarea unor bufete mobile în secțiile productive, muncitorii vor putea servi gustări chiar la locul de muncă. În foto: aspect din microcantina la nivelul secției prelucrări mecanice
Foto: FRED NUSS

Mulțumiri pentru o „paranteză”

Despre ceea ce înseamnă a fi bolnav, tîntuit la pat, paralizat, cu speranță, care întîrzie, de a reveni între oameni, cei sănătoși știm sau nu știm mai nimic. Ne putem imagina durerea, dar de simțit sigur nu o simțim. Milă, compătimire, înțelegere, ajutor — într-un fel, ne „alimentăm orgoliul omeniei”, din moment ce, practic, sîntem, mai mult sau mai puțin, neputincioși. „Rece” judecînd, ne aflăm aproape în postura bolnavului — cînd îl întîlnim — dar, de obicei, „uităm” această ipostază. Ar fi, poate, interesantă, și nu tocmai lipsită de sens, o reflecție pe verticala existențială a... sănătății „bolnav”. Ceea ce nu-și propun,

—Însemnări—

nici pe departe, rîndurile de față. Ne preocupă faptele, din care oricine poate „stoarce” o semnificație sau alta, după suflet și minte.

Multă lume știe de existența Centrului de recuperare a bolnavilor cu sechele de poliomielită — Sibiu, Calea Poplăcii. Dar, așa cum ne spune mecanicul fochist (Înr. de panificație) puțini cunosc ce se întîmplă aici, încheștarea dintre „mişcare” și „imobilitate” — pe planul vieții —, despre colectivul medical de aici și despre munca acestuia. Adevărat, așa este. De aceea vom consemna, ca atitudine mereu verificată practic: pregătire profesională de înaltă tinută, tenacitate în lupta cu boala, omenie activă, neîngrădită de orgoliul profesiei — complex susținut de muncă și iar muncă, o muncă dură cu suferință. Ne-am referit la colectivul condus de dr. Marius Panu, directorul Centrului.

Vom încheia cu frazele aceluiași mecanic fochist: „Acest colectiv mi-a salvat copilul din ghearele morții. Doi ani lungi și grei ne-au distrus sufletele — coșmar îngrozitor, nenorocirea fiului și a noastră ca părinți. Priceperea, grija de fiecare clipă, perseverența, curajul insuflat copilului de către medicii au dus la vindecarea sa, la încadrarea sa, după doi ani de suferință, într-un colectiv de elevi la Liceul de construcții, unde se bucură de atenție deosebită din partea corpului profesoral”.

Boala a rămas pentru acest copil, pentru existența lui socială, doar paranteză, mulțumită conștiinței socio-profesionale a unui colectiv uman.

TRAIAN SUCIU

I.C.P.A.O. Mediaș — o bogată vitrină de noutăți

Semnalăm o prezentă medieșeană la Expoziția națională a creației științifice și tehnice: Institutul de cercetări pentru produse auxiliare organice care participă în standul rezervat chimiei cu câteva din cele mai importante realizări, rod al unei susținute activități de cercetare științifică și proiectare tehnologică desfășurate aici. Șapte panouri cuprind produsele și tehnologiile noi în curs de industrializare (intermedieri pentru pesticide și materiale plastice, auxiliari pentru industria pielăriei, biostimulatori ș.a.), iar în standuri pot fi întîlnite câteva aparate pentru cercetare, realizate în concepție proprie (cromatograf de gaze cu funcționare programată și aparatul pentru încercarea catalizatorilor). Cercetătorii medieșeni au participat activ și în cadrul simpozionelor din programul expoziției, prezentînd patru comunicări selecționate pentru faza finală. (A. Zsombori)

Urmare articolului „Fără smoching... prin câteva localități medieșene”, publicat în ziarul „Tribuna Sibiului”, nr. 6 409 din 26 februarie a.c., vă facem cunoscut următoarele:

Conducerea I.C.S.A.A.P. Mediaș a studiat posibilitatea reprofiliării unor unități de alimentație publică în unități culinare. Printre acestea se află și unitățile „Trei Chiftele” și „Carpați”. Sortimentele minimale obligatorii cu care urmează să funcționeze aceste unități sînt înaintate, spre aprobare, Direcției comerciale județene Sibiu. Lucrările pentru reprofilarea lor vor începe la 1 aprilie a.c. Conform programului întocmit de conducerea întreprinderii, vînzările de preparate culinare și de cofetărie vor fi extinse încă într-un număr de 5 unități și începînd cu data de 15 martie a.c. fiecare dintre aceste unități are planuri de desfacere a acestor preparate. Preparatele vor fi realizate în bucătăriile marilor restaurante. Prin aceste măsuri contribuim la transformarea acestor unități în puncte de desfacere preponderent culinare.

Critica făcută de dv. privind existența ambalajelor de

bere în sălile de desfacere a unor unități nu ne aparține în întregime, deoarece este cauzată de faptul că Fabrica de bere „Trei stejari” Sibiu nu-și ridică ambalajele conform graficelor întocmite și obligațiilor ce și le-a asumat prin contract.

Aglomerarea la anumite ore, existentă în unitățile de alimentație publică din muni-

RĂSPUNS la semnalele critice

ciul nostru se datorează în primul rînd faptului că în conformitate cu normele recente adoptate de conducerea superioară de partid, suprafața utilă a alimentației publice din Mediaș este acoperită cu rețeaua existentă abia în proporție de 75 la sută.

Deoarece lipsurile constatate de dv. nu caracterizează activitatea lucrătorilor întreprinderii noastre, apreciîndu-se că ele se datoresc în exclusivitate gestionarilor acestor unități, care, nesocotînd

BAZELE DE PRODUCȚIE

(Urmare din pag. I)

me de panouri mari. Pentru început ne-am adresat conducerii I.C.M.J. Sibiu, de la care am aflat că bazele actuale (Sibiu, Mediaș, plus poligonul din Hipodrom) pot asigura în acest an un volum de panouri prefabricate de 60 000 mc (mai puțin cu 14 000 mc, decît necesarul anual, plus recuperarea restanțelor). Deci, o primă și serioasă problemă! A doua ar fi că însăși cifra de 60 000 este doar prezumtivă. În primul trimestru al acestui an în întreg județul s-au realizat circa 9 500 mc, ceea ce înmulțit cu 4 trimestre dau abia 38 000 mc. Este drept, se scontează pe extinderea actualelor capacități, cu 30 000 mc la Sibiu (sau... 10 000 mc, cifra pe care o avansau în cursul discuțiilor tovarășii de la bază!) și cu 7 000 mc la Mediaș. Este cazul să amintim însă că extinderea de la baza sibiană trebuie să fie finalizată în acest trimestru. După stadiul actual al lucrărilor nu

putem însă să nu-i dăm dreptate tovarășului Helmut Schenker, șeful bazei, care se îndoaie serios că extinderea va fi încheiată la termen. Deci, încă un semn de întrebare! Nici la Mediaș lucrurile nu sînt tocmai clare, din moment ce se invocă lipsa de preocupare a factorilor respectivi pentru asigurarea documentației tehnice de execuție și a utilajelor reclamate (extinderea trebuie încheiată la 1 iulie a.c.).

Să recapitulăm: prin planul de stat I.C.M.J. Sibiu trebuie să toarne în acest an 50 000 mc panouri prefabricate, Consiliul popular județean a stabilit cifra de 70 000 mc (avînd în vedere probabil și recuperarea restanțelor), iar conducerea I.C.M.J. vorbește de 60 000 mc! Indiferent care cifră am lua-o, realitatea ne arată că există premise pentru ca în acest an să înregistram, la nivel de județ, o criză de panouri prefabricate, cu consecințe previzibile asupra realizării integrale a locuințelor planificate, și aceasta cu

La chemarea Conferinței deputaților

Răspundem prin fapte, prin acțiuni concrete în toate domeniile de interes obștesc

— Tovarășe Aurel Gavrilă, în calitate pe care o aveți, de vicepreședinte al Consiliului popular al comunei Porumbacu de Jos, vă rog să vă referiți la ecoul pe care l-au avut chemarea lansată de Conferința județeană a deputaților și mai ales de lucrările recente Conferințe pe țară a președinților consiliilor populare?

— Sînt după părerea mea momente de cotitură în viața țării care vor exercita o puternică influență asupra întregii activități sociale pentru că așa după cum s-a subliniat nu există domeniu sau sector care să nu fie subordonat organelor locale ale puterii de stat. Excepționalele precizări, ideile cu totul remarcabile ale secretarului general al partidului — tovarășul Nicolae Ceaușescu — privind îndeplinirea planului economic în profil teritorial de către fiecare unitate administrativă, a conducerii de către consiliile populare a tuturor activităților din industrie, agricultură, serviciile către populație, sistematizare, gospodărie comunală, sănătate, învățămînt sînt în măsură să determine într-un interval scurt o îmbunătățire a stilului și metodelor de muncă a consiliilor populare.

Sub puternica înrîurire a acestor idei am declanșat o serie

de acțiuni economice și edilitar-gospodărești de foarte larg interes obștesc. De altfel, duminica trecută, la adunarea care a avut loc în satul Porumbacu de Jos, cei peste 200 gospodari prezenți și-au afirmat totala adesiune față de indicațiile secretarului general al partidului formulate în Cuvîntarea la Conferința pe țară a președinților consiliilor populare și sîntem convinși că în acest an vor răspunde prin fapte și acțiuni largi chemării la care vă refereți.

— Ce s-a întreprins concret în această perioadă?

— Ca vicepreședinte răspund de problemele economice, edilitar-gospodărești, investiții și sistematizare, fondul centralizat și altele. Trebuie să vă spun că 1978 este pentru noi anul cu cele mai mari lucrări din toată istoria comunei. Dacă în 1977 am realizat cite 800 lei valoarea muncii patriotice prestate de către fiecare din cei 4 300 locuitori ai comunei în acest an valoarea contribuției fiecărui cetățean va depăși 1 300 lei. În acest scop am început următoarele lucrări: fertilizarea și curățirea a cca 800 ha pășuni comunale, săparea unui șanț pe 700 m pentru introducerea apei potabile în satul Scorei, terminarea construcției băii comunale, introducerea încălzirii centrale la școala din Porumbacu de Jos, o serie de împrejurări la căminul cultural din Porumbacu de Jos, Scorei, la Cimitirul eroilor din Porumbacu de Jos, îndiguirea văii care străbate satul Sărata și altele.

— Vă mulțumesc.

AL. CONSTANTINESCU

La zi cu toate lucrările agricole

Cisnădie, gară. Ferma 10 a I.A.S. Sibiu. Cu toate că este zi de sărbătoare, cu toate că lucrările agricole sînt la zi, mecanizatorii Ioan Coșereanu, Dumitru Marcu și Nicolae Mondoc ou ieșit la cîmp și au încheiat o lucrare de mare importanță — însămînțarea ierburilor perene. Mai trebuie făcută precizarea că I.A.S. Sibiu se află la zi cu întregul complex de lucrări agricole. Respectiv s-au încheiat lucrările de semănat ierburilor, trifoi, lucernă, șteclă și gullii furajere. S-a pregătît în cea mai mare parte terenul pentru semănat porumb. În livezi s-au încheiat cu o lună avans tăierile la cei 400 000 pomi, s-a terminat stropitul de iarnă și s-a trecut la stropitul de primăvară împotriva gîrgăriței mărului și omizilor defoliatoare. „Facem tot ce ne stă în putință pentru a realiza exemplare toate sarcinile ce ne revin” — ne spune Constantin Olariu, directorul întreprinderii.

Cu planul de lapte îndeplinit

Eforturile zootehniștilor de la I.A.S. Dealul Ocnei de a realiza exemplare sarcinile în acest cel de al III-lea an al cincinalului revoluției tehnico-științifice au început să se materializeze. În primul trimestru s-a livrat peste sarcinile de plan cantitatea de 706 hl lapte. Odată cu intrarea în cel de al doilea trimestru a crescut sporul de lapte pe vacă furajată. Ieri de la efectivul de 1 675 vaci s-au livrat peste plan 34 hl lapte. Cele mai bune rezultate se obțin la ferma numărul unu Viile Sibiului (șef fermă ing. Radu Neagoș) — 15 litri pe vacă furajată.

VIATA INTERNATIONALĂ

PERUGIA: Prezentarea volumului al VIII-lea din seria

NICOLAE CEAUȘESCU „Scrieri alese“

ROMA 10 (Agerpres). Volumul al VIII-lea din seria „Scrieri alese“ ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, apărut recent în Italia și care a fost prezentat la Roma în luna ianuarie a.c., a prilejuit o nouă manifestare consacrată României, desfășurată la Perugia. În sala de festivități a Consiliului provincial din localitate, în prezența autorităților locale, deputatul Pietro Conti, membru al Direcțiunii Partidului Comunist Italian, a subliniat că operele prezente sunt bine cunoscute în Italia.

Președintele Nicolae Ceaușescu — a relevat vorbitorul — aparține poporului său, este expresia sa specifică, originea sa de fiu al unor oameni simpli făcându-l purtător de cuvânt autentic al unui popor a cărui istorie a călărit-o și pe care a făcut-o să devină democratică. Scrierile sale, opera sa reprezintă, totodată, o importantă sursă teoretică, un dialog deschis cu toate popoarele lumii. Eforturile multiple desfășurate de președintele Nicolae

Ceaușescu în vederea consolidării păcii și destinderii în lume, pentru stingerea focurilor de conflict și încordare, pentru intensificarea cooperării și colaborării între toate statele lumii, indiferent de orânduirea lor socială, pe baza respectării independenței și suveranității naționale, a dreptului fiecărui popor la autodeterminare, a neamestecului în treburile interne fac din președintele României o personalitate de prestigiu mondial.

În continuare, vorbitorul a relevat dezvoltarea pe care au cunoscut-o în ultimii ani relațiile de colaborare și prietenie dintre cele două țări și popoare, raporturi bazate pe o îndelungată tradiție, pe afinități de limbă și cultură.

În încheierea manifestării a luat cuvântul ambasadorul României la Roma, Ion Mărgineanu.

Tot la Perugia a avut loc vernisajul unei expoziții de carte politică și literară, de fotografii și obiecte de artă populară din România.

Evenimentul PE SCURT

■ La Praga s-au desfășurat lucrările celei de-a 30-a sesiuni a Comisiei permanente C.A.E.R. pentru industria ușoară. Au fost adoptate măsuri pentru îndeplinirea sarcinilor ce revin comisiei din hotărârile sesiunilor a 83-a și 84-a ale Comitetului Executiv al C.A.E.R. și a analizat stadiul de pregătire a lucrărilor legate de elaborarea programului special de colaborare pe termen lung în domeniul produselor industriale de larg consum.

■ În luna martie, în Irlanda de Nord au sosit 62.000 de persoane, ceea ce reprezintă 11,4 la sută din totalul forței de muncă a provinciei, a anunțat Ministerul Muncii al Marii Britanii.

■ Într-un interviu acordat rețelei de televiziune americane „Columbia Broadcasting System”, ministrul apărării, Harold Brown, a declarat că Statele Unite au cerut Israelului să urgenteze retragerea forțelor sale militare din sudul Libanului.

■ Duminică a luat sfârșit vizita oficială în Egipt a președintelui Afganistanului, Mohammad Daud. În comunicatul referitor la convorbirile purtate de el cu președintele Anwar El Sadat se subliniază că „soluționarea crizei din Orientul Mijlociu cere retragerea israeliană din toate teritoriile arabe ocupate, inclusiv din Ierusalim, și recunoașterea drepturilor legitime ale poporului palestinian, inclusiv a dreptului său la autodeterminare și la crearea unui stat național”.

■ Autoritățile mozambicane au anunțat că în urma recentelor inundații provocate de cea mai mare revărsare a fluviului Zambezi din acest secol, peste 200.000 de persoane au rămas fără adăpost, iar pagubele materiale se ridică la peste 6,5 milioane dolari. Numărul victimelor nu poate fi încă stabilit cu exactitate.

Continuă cercetările în cazul Moro

ROMA 10 (Agerpres). După 25 de zile de la răpirea de către gruparea teroristă auto-intitulată „Brigăzile roșii” a președintelui Partidului Democrat-Creștin Italian, Aldo Moro, singurele probe materiale de care dispun anchetatorii sunt o serie de „comunicate” ale teroristilor și cinci scrisori ale liderului P.D.C., ultima dintre acestea, datînd de sîmbătă, fiind adresată soției — informează agenția A.N.S.A.

Duminică, la Roma s-a desfășurat o nouă sesiune a conducerii democrat-creștine, prelungită pînă seara tîrziu și la care au participat, de aseme-

nea, ministrul afacerilor interne și ministrul apărării. Deși nu a fost dat publicității nici un comunicat, agenția A.N.S.A., citind declarații ale unor cercuri din Secretariatul P.D.C., menționează că ultima scrisoare a lui Aldo Moro a fost încredințată magistraturii, iar „cercetările își continuă cursul normal”.

Luni seara, la redacția din Milano a cotidianului „La Repubblica” a fost primit un nou mesaj al „Brigăzilor roșii” care, afirmă, între altele, că așa-zisul „proces” pe care l-au „intențat” lui Aldo Moro, teroristii, continuă.

S. U. A. În căutarea unor noi surse de energie

Creșterea neîncetată a cerințelor omenirii în energie, limitarea rezervelor de combustibili fosili și poluarea mediului cu produse de ardere au determinat oamenii de știință să caute noi surse de energie care să le suplinească pe cele tradiționale. Există, se știe, și surse de energie practic inepuizabile: radiația solară, căldura din interiorul pămîntului, energia vîntului și a valurilor. Rămîne să se găsească procedeele de valorificare a acestor surse. În acest domeniu sînt demne de remarcă succesele obținute de oamenii de știință americani care au ajuns la soluții dintre cele mai valoroase. În S.U.A. există la ora actuală instalații care furnizează curent electric provenit din razele solare, energia geotermică sau eoliană. În domeniul utilizării energiei solare ca sursă de combustibil, ei au pus la punct sisteme de „case solare” ale căror acoperișuri-bălînzi captează căldura Soarelui și o difuzează în interior. Acum patru ani existau aproximativ 183 de asemenea case, astăzi numărul lor este de 2.000—5.000 iar, potrivit aprecierilor Institutului de arhitectură al S.U.A., în 1990 numărul locuințelor încălzite din inepuizabila căldură a astrului zilei va ajunge la 8 milioane, ceea ce înseamnă că fiecare a 10-a locuință se va încălzi de la Soare. După părerea oamenilor de știință americani, în viitor fiecare casă ar putea avea pe acoperiș sau la fereastră pro-

pria centrală electrică pusă în funcțiune de căldura solară.

Dar, energia poate fi obținută și din... plante. Prin fotosinteză, plantele transformă energia solară într-o substanță care poate fi aprinsă producînd căldură. Recent, compania „Meat Corporation” a efectuat analiza tehnico-economică a „energeticii forestiere” pentru a cultiva păduri în scopul extragerii... alcoolului. Ei afirmă, de

— NOTĂ —

pildă, că metanolul obținut din lemn va putea concura peste 10 ani benzina. Specialiștii companiei au descoperit un nou procedeu de obținere a amoniacului din păduri: hidrogenul din lemn combinat cu azotul din aer dă un gaz capabil să concureze cu amoniacul realizat prin procedee clasice.

Oamenii de știință americani au pus la punct metode de extragere a energiei din alge. La Centrul de cercetări oceanografice din San Diego există cea mai mare fermă pentru cultivarea algelor: de pe un hectar de asemenea culturi se pot obține produse alimentare, combustibil lichid și gazos, îngrășăminte chimice și mase plastice. De asemenea, experiențele efectuate în Minnesota au relevat calitățile energetice ale... papurei. La universitatea din acest stat s-a calculat că papura oferă cu 50 la sută mai multă masă uscată decît grîul.

Printre sursele netradiționale de energie, dar abundente în toate regiunile țării, se numără și... vîntul. Potrivit aprecierilor Direcției pentru dezvoltarea resurselor energetice ale S.U.A., pînă la sfîrșitul secolului nostru, un procent din energia consumată în această țară va fi energie eoliană. Transpusă în cifre, aceasta înseamnă 100 miliarde kWh. Urmează să se găsească regiunea unde să fie instalate turbinele care vor acționa motoarele electrice. În această direcție, un profesor de la Universitatea din Massachusetts a propus regiunea de pîrie din vestul Statelor Unite.

În ce privește energia geotermică, Statele Unite nu dispun de prea multe resurse. Singurul rezervor termal cunoscut în S.U.A. este situat în statul California. El se află de 15 ani în exploatare furnizînd 500 MW energie electrică orașului San Francisco. Dar, specialiștii afirmă că rezervorul termal ar putea fi „determinat” că produce 2.500 MW — întreaga cantitate de energie electrică necesară orașului. Recent s-au descoperit pe litoralul Golfului Mexic numeroase asemenea rezervoare cu gaze fierbinți. Specialiștii se află în fază de prospectare și elaborare a studiilor de eficiență. De pe acum, ei afirmă că, alături de celelalte surse energetice „naturale”, energia geotermică ar putea constitui un element de bază al viitoarelor programe energetice ale Statelor Unite.

F. G.

CADRELE — cum le folosim?

(Urmare din pag. 1)

de nădejde ai țării”. „Dar — a completat un al treilea interlocutor, electricianul Ștefan Ungar de la Aparataj electric — este nevoie de sprijinul colectivului. Fără el tînarul poate cădea pe panta leneviei, a automulțumirii. Dacă m-ați întreba cum s-au petrecut lucrurile în cazul meu v-aș răspunde că acum cu greu m-aș despărți de colegii de muncă”.

Am căutat să aflăm și opinia unor factori de răspundere în legătură cu noii absolvenți. Printre cei care ne-au asigurat că toți aceștia s-au încadrat bine în regimul de producție se numără Maria Sardi, secretara comitetului de partid, Ioan Klein, secretarul comitetului U.T.C., Constantin Banciu, maestru principal la „Automecanica” și Anton Tircă, maestru instructor al școlii. Schimbul de mîine se dovedește astfel pe deplin asigurat, ceea ce nu

înseamnă că recomandarea făcută de frezorul Reinhold Löprich și maestrul Constantin Banciu „ca noii angajați să nu lase din mînă cartea, întrucît nimeni nu pleacă din școală arotștiutor” n-ar fi actuală și, mai ales, utilă! Dimpotrivă!

În încheierea succintului nostru raid am solicitat și părerea directorului școlii, Zosim Crișan: „Școala, noi, toate cadrele sîntem mîndre de prima promoție de elevi ai școlii profesionale. Știm însă că cerințele tehnice ale producției sînt tot mai ridicate și că trebuie să lansăm în viață oameni foarte bine pregătiți. Sîntem încă la început de drum, dar credem că avînd și ajutorul colectivelor din întreprinderi și, în special, al părinților (mai sînt tineri pe care nu-i interesează cît cîștigă, întrucît pînă în le pun la dispoziție totuși vom reuși să realizăm o strînsă legătură între școală și producție, perfecționarea procesului de formare a noilor detașamente de cadre la cel mai înalt nivel al exigențelor calitative.”

Cooperativa „Îmbrăcămintea” Sibiu

ANUNȚĂ pe cei interesați că, azi, 11 aprilie 1978, între orele 17—19, în salonul restaurantului „Împăratul romanilor”, va avea loc **PARADA MODEI DE PRIMĂVARĂ — VARĂ 1978**. Vor fi prezentate diferite confecții pentru femei, bărbați și copii.

INTREPRINDEREA „BALANȚA” SIBIU

ORGANIZEAZĂ, la data de 15 aprilie 1978, ora 12, **CONCURS** pentru ocuparea următoarelor posturi vacante în cadrul Oficiului de calcul:

● inginer de sistem ● analiști ● programatori ● operatori calculatoare electronice ● controlori date

Condiții de încadrare, conform Legii nr. 12/1971 și Decretului nr. 499/1973. Candidații trebuie să fie absolvenți ai unui curs de informatică și să aibă minimum 3 ani vechime în specialitate.

Inscrierile și relații suplimentare la biroul personal-invăță-mînt-retribuire, telefon 3 10 20 sau 3 35 23, interior 136.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut act de proprietate privind imobilul din Cîsnădioara nr. 130 — înscris în C.F. nr. 438 Cîsnădioara, emis de fostul Consiliu popular raional Sibiu, în favoarea titularilor: Fleps Gheorghe și soția născută Radle Sofia. Îl declar nul.

VINZARI-CUMPARARI

■ Vînd urgent, convenabil, motoretă Mobra, Sibiu, str. Ecaterina Teodorescu 38, telefon 12634.

■ Vînd mașină tricootat, marca „Naumann” nr. 5, Guist, Hamba 210, județul Sibiu.

■ Cumpăr urgent lonjeroane față pentru Renault 10 sau Dacia 1100. Sibiu, telefon 17618.

■ Vînd mașină tricootat „Veritas”-360 cu pat dublu. Dumitru Ioan, Apoldu de Jos, 169.

■ Vînd Skoda MB 1000 și piese de schimb. Sibiu, telefon 33331, după ora 16.

■ Vînd punte față Volkswagen 1300. Sibiu, telefon 15243.

■ Vînd Dacia 1100. Sibiu, str. Kolarov 60, bloc 26, ap. 1, se. A, orele 15—18.

■ Vînd apartament confort II, două camere, parter, cu schimb de locuință I.L.L. o cameră mare. Sibiu, telefon 39830.

■ Vînd mașină de cusut Singer (suveica rotundă). Sibiu, str. Pielarilor 30, telefon 15723.

■ Vînd 15 familii de albine — stas orizontal — sat Mălin-crav 425, județul Sibiu, Schuster Georg.

■ Cumpăr Volkswagen 1302 sau 1303. București, telefon 785022, după ora 18.

■ Vînd motoretă Mobra Super-50, nouă. Sibiu, telefon 33482.

■ Vînd apartament bloc, con-

fort II, două camere, cartier V. Aaron. Informații Sibiu, str. Cugir nr. 3.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Galați — ofer apartament bloc — ultracentral, două camere de comandă, doresc similar Sibiu. Informații Sibiu, telefon 75053 sau Galați 18876.

■ Ofer o cameră — 21 mp, bucătărie 15 mp, pivniță 12 mp, curte mare, intrare separată. Doresc un apartament. Sibiu, str. 9 Mai 37. Familia Schiller — orele 16—20.

DIVERSE

■ Persoanele care au fost de față la accidentul de circulație petrecut în seara zilei de 4 aprilie 1978, în jurul orei 19.30, la intersecția străzilor Ștefan cel Mare cu Moldovanu (în fața complexului „Trei stejari”), sînt rugate să se prezinte la Miliția municipiului Sibiu, camera 49, pentru a da relații.

■ Cu ocazia nunții de argint, dorim părinților noștri ANA și SAMOILA IVANUS, la mulți ani! Alina, Nelu și Cheta

■ Cu ocazia împlinirii vîrstei de 70 ani, soția, copiii și nepoții transmit scumpului lor sot, tată și bunic, Banciu Simion — sat Săsașu, multă sănătate și „La mulți ani”.

INCHIRIERI

■ Caut foarte urgent cameră cu intrare separată, nemobilată, eventual acces la bucătărie. Sibiu, telefon 16910. Weber.

ANUNT FAMILIAL

Colegii de muncă sînt, alături de lt. col. Tutunaru Constantin, la marea durere pricinuită de încetarea fulgerătoare din viață a scumpei sale soții.

MARIA TUTUNARU

— 51 ani —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncț), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 12810—13183. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.